SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

1

EDITAL PROEX nº 03/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROGRAMAS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

HOMOLOGAÇÃO DA SUBMISSÃO DE PROPOSTA DE PROGRAMAS

RESULTADO PARCIAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extnsão e

Ação Intercultural (DEXT) e de sua Divisão de Extensão (DIEX), no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de

2018 do CNE e Resolução nº 003/2014 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em

atendimento à Portaria n° 1722/2020 da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do uso de

Recurso PNAES, torna público o resultado parcial da homologação das propostas de

programas submetidas ao presente edital.

PROPONENTE Titulo UNIDADE SITUAÇÃO

FELIPE FERNANDO DA

SILVA SIQUEIRA

Jornal

alfabetização

científica: segundo

biênio

FACBIO/iesb

Submissão

Homologada

DANILO ELIAS DE

OLIVEIRA

Biociência:

divulgação

científica

removendo

barreiras entre

universidade e

sociedade

FACBIO/iesb

Submissão

Homologada

MARIA MARGARETE

DELAIA

A FAMAT vai às

escolas: oficinas

de conteúdos

matemáticos para

alunos da

educação básica da

rede pública de

Marabá

FAMAT/ice

Submissão

Homologada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

2

LÚCIA CRISTINA

GOMES DOS SANTOS

Práticas

extensionistas em

inclusão de surdos:

formação de

sujeitos inclusivos

e construção de

contextos

acessíveis no

sudeste paraense

NAIA/ich

Submissão

Homologada

RAQUEL RIBEIRO DA

SILVA

Educação

ambiental e

educação em

saúde como

alternativas para a

redução dos

abandonos de

animais

domésticos na

cidade de Marabá

FACBIO/iesb

Submissão

Homologada

ELAINE JAVORSKI

SOUZA

Paiá - agência

experimental de

jornalismo

FACOM/icsa Submissão

Homologada

DAVISON HUGO

ROCHA ALVES

Cinema e música

popular em debate:

história (pública) e

educação no

período autoritário

(1964-1985).

FACED/ich

Submissão

Homologada

ALEX DE SOUZA

VIEIRA

Coleta seletiva de

resíduos urbanos

por meio de

aplicativo para

dispositivos

móveis com uso

de inteligência

artificial para

estimular a

educação

socioambiental

FACEEL/ige

Submissão

Homologada

FERNANDO

MICHELOTTI

Circuitos curtos de

produtos da

reforma agrária:

apoio a ações

coletivas de

comercialização.

FCAM/iedar

Submissão

Homologada

NATALIA HILGERT DE

Sob sombra, flores

e poesia:

IEX

Submissão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

3

SOUZA CARNEVALI

verdejando o IEX

Homologada

Os recursos contra este resultado serão recebidos no dia 09/03/2022 (até 23:59mim) e deverão

seguir a orientação do item do edital 03 transcrito a seguir:

12 DO RECURSO CONTRA RESULTADOS

12.1  O prazo para interposição de recurso contra o RESULTADO PARCIAL DA

HOMOLOGAÇÃO das propostas será de 1 dia últil após a divulgação do resultado,

exclusivamente, por email extensao.proex@unifesspa.edu.br e será julgado no prazo de 1

(um) dia útil (item 17).

Marabá, 08 de março de 2022.

Ivonilce Brelaz da Silva

Diretora de Extensão e Ação Intercultural

Portaria nº 1.470/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

mailto:extensao.proex@unifesspa.edu.br